Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Concede Título de "Cidadão Pindamonhangabense".

Câmara de Vereadores de
Pindamonhang_aba

111 11 1 1 11111 1111 Ill  III III
Protocolo Geral n° 50 2/2022

Data: 29/06/2022 Horár'o: 14:56
LEG - PDL 12/2022

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o título de CIDADÃO PINDAMONHANGABENSE ao Excelentíssimo

Senhor Deputado Estadual André Luís do Prado, pelos relevantes serviços prestados ao

município de Pindamonhangaba.

Art. 2° A entrega da homenagem de que trata o artigo anterior ocorrerá em data a ser agendada

pela autora do Projeto.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliv a, 04 de julho de 2022.

anielS)antos Regina

ereado a

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

BIOGRAFIA

O Deputado Estadual André Luís do Prado, lutou muito para ajudar sua família e forma-se em

análise de sistema, tendo trabalhado como feirante e professor.

Em 1992, com apenas 23 anos, foi eleito vereador em Guararema, local onde nasceu e cresceu.

Quatro anos depois foi reeleito e assumiu a presidência da Câmara Municipal. Em 2000, foi

escolhido vice-prefeito na chapa formada com Conceição Alvino.

Durante aquele mandato, acumulou a função de secretário da Saúde. Na sequência, convidado a

lançar candidatura própria, tornou-se o mais jovem prefeito a ser eleito na história da cidade.

Uma de suas principais conquistas foi a Escola profissionalizante Municipal, que educa milhares

de alunos. Na área da saúde, construiu o Centro de Especialidades de Saúde e apoio á população

(Cesap), que presta serviços de qualidade, com atendimento especializado e realização de

exames.

Terminou seu mandato com mais de 90% de aprovação popular.

Em 2009, o Partido Liberal (PL) convidou-o para ser presidente estadual de seu Conselho

Politico, tendo a missão de reestruturar as bases partidárias no estado e articular candidatura a

deputado estadual.

Elegeu-se como único representante liberal do pleito de 2010, com 86.346 votos, distribuídos em

386 municípios. Dobrou sua votação em 2014, recebendo a confiança de 164.589 eleitores e

manteve bons números em 2018, obtendo 123.313 votos para exercer a 19a Legislatura.

Teve como base eleitoral a grande São Paulo, o Vale do Paraíba e o Vale do Ribeira e hoje é o 2°

vice-presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo e um dos principais quadros

liberais do país.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2